



# 新疆专利动态

第 2 期

2014 年 5 月 1 日

■ 新疆维吾尔自治区知识产权局

■ (总第 11 期)

## 目录

### 政策前沿

- 山东 6 部门联合出台推动知识产权质押融资意见 2
- 国务院发布加快发展对外文化贸易意见 含多项知识产权政策措施 3

### 工作动态

- 新疆知识产权贯标工作稳步开展 4
- 乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）通过国家知识产权试点园区验收 6
- “自治区高层次紧缺人才引进工程”知识产权评议项目评审会召开 7
- “马产业关键技术”知识产权评议项目评审会召开 9

### 工作研究

- 2013 年我区企业专利情况 11

## ★政策前沿

### 山东 6 部门联合出台推动知识产权质押融资意见

日前，中国人民银行济南分行、山东省科技厅、山东银监局、山东证监局、山东保监局、山东省知识产权局联合印发《关于贯彻落实银发〔2014〕9号文件 扎实做好科技金融服务的意见》（下称《意见》），提出要促进科技与金融的深层次结合，发展知识产权质押融资。

《意见》提出，有关部门将建立推进知识产权质押融资部门协作机制，研究制定知识产权质押融资管理办法，进一步完善知识产权评估规则，细化知识产权价值分析标准，增强知识产权价值评估的科学性和操作性。加大知识产权质押融资支持力度，对符合要求的科技型中小微企业知识产权质押贷款项目，给予知识产权质押贷款贴息、知识产权评估补助。

据了解，《意见》共分 5 部分，包括加大对全省科技企业发展的信贷支持力度，进一步拓宽科技创新企业直接融资渠道，大力创新科技保险产品和服务，健全金融支持科技创新的风险防控、分散和补偿机制，不断优化科技金融发展环境等内容。（知识产权报记者 李守运）

# 国务院发布加快发展对外文化贸易意见

## 含多项知识产权政策措施

日前，中国政府网公布《国务院关于加快发展对外文化贸易的意见》（以下简称《意见》）。为加快发展对外文化贸易，在《意见》推出的政策措施中包含多项知识产权内容。

在明确支持重点方面，《意见》指出，支持文化和科技融合发展，鼓励企业开展技术创新，增加对文化出口产品和服务的研发投入，开发具有自主知识产权的关键技术和核心技术。支持文化企业积极利用国际先进技术，提升消化、吸收和再创新能力。

在强化金融服务方面，《意见》提出，鼓励保险机构创新保险品种和保险业务，开展知识产权侵权险，演艺、会展、动漫游戏、出版物印刷复制发行和广播影视产品完工险和损失险，团体意外伤害保险、特定演职人员人身意外伤害保险等新型险种和业务。对国家文化出口重点企业和项目，鼓励保险机构提供出口信用保险服务，在风险可控的前提下可采取灵活承保政策，优化投保手续。

在完善服务保障方面，《意见》强调，加强相关知识产权保护，研究开展文化知识产权价值评估，及时提供海外知识产权、法律体系及适用等方面咨询，支持文化企业开展涉外知识产权维权工作。加强对外文化贸易公共信息服务，及时发布国际文化市场动态和国际文化产业政策信息。着力培养对外文化贸易复合型人才，积极引进各类优秀人才。建立健全行业中介组织，发挥其在出口促进、行业自律、国际交流等方面

的作用。

《意见》还确立了发展目标，即力争到 2020 年，培育一批具有国际竞争力的外向型文化企业，形成一批具有核心竞争力的文化产品，打造一批具有国际影响力的文化品牌，搭建若干具有较强辐射力的国际文化交易平台，使核心文化产品和服务贸易逆差状况得以扭转，对外文化贸易额在对外贸易总额中的比重大幅提高，我国文化产品和服务在国际市场的份额进一步扩大，我国文化整体实力和竞争力显著提升。

## ★工作动态

### 新疆知识产权贯标工作稳步开展

新疆不仅是我国重要的能源资源战略基地、向西开放的重要门户以及西北边疆的战略屏障，而且是西部地区经济增长的重要支点。目前市场主体创造、运用、保护和管理知识产权的能力不断提高。但是，从总体上看，知识产权工作与经济社会快速发展的要求还不相适应，如何进一步提升知识产权的创造、运用、保护和管理能力，增强重点产业核心竞争力，促进新疆经济与社会又好又快的发展，对新疆的繁荣和社会稳定有着极其重要的现实意义。

近年来知识产权工作在我区取得了较快的发展，在我区专利申请快速增长的情况下，如何加强企业知识产权管理成为了我们工作的重中之重。而开展企业知识产权管理规范试点，是我区贯彻实施国家知识产权战略纲要的重要举措，指导我区企业建立标准化的知识产权管理体系，

为企业经营生产提供有效运行的组织保障和制度保障，促进企业的知识产权综合管理能力和战略运用能力快速提升，防范知识产权风险，提高企业核心竞争力。

我区积极争取企业知识产权贯标试点工作，首批遴选出 14 家贯标试点企业，引导和帮助企业建立科学、规范化的知识产权管理制度，形成贯穿于生产经营各环节的知识产权管理体系，保障企业可持续发展。同时选择新疆科技情报研究所、北京中恒高博知识产权代理公司作为首批贯标工作中介服务机构，对贯标试点企业进行辅导。

为有效地深入贯彻实施国家《企业知识产权管理规范》，使 14 家贯标试点单位顺利开展贯标工作，9 月 4 日，自治区知识产权局在乌鲁木齐召开企业知识产权贯标工作会议，举行知识产权贯标签约仪式。14 家贯标企业及中介服务机构代表共计 40 多人参加了此次会议。

8 月 6 日，我局委托江苏省知识产权中心举办了为期一周的《企业知识产权管理规范》贯标培训班，此次接受培训的人员由贯标试点单位知识产权管理人员和知识产权服务机构人员组成，培训的师资来自于江苏省知识产权研究中心、中国标准化研究院、镇江市知识产权局、知识产权优势企业和有丰富指导经验的知识产权服务机构。讲授了《企业知识产权管理规范标准解读》、《企业知识产权管理贯标实施》等课程，并加入了知识产权优势企业和中介服务机构的考察、企业知识产权管理贯标咨询等培训内容。

10 月 21 日，我局委托昌吉州知识产权局举办了自治区企业知识产权管理规范培训班。邀请了来自江苏省知名专家、学者、国家管理标

准起草人，讲授企业知识产权管理标准文本解读、贯标实务、认证体系等内容，来自全疆知识产权企业代表近 100 人参加了此次培训，并对全体学员们进行了内审员资证的考试，70 余人通过了内审员资格考试。

目前，中介服务机构已入驻企业，在其辅导下，指导试点企业运行实施《企业管理规范》，制定了工作计划，明确了分工和职责，确定了贯标工作负责领导和具体工作人员。帮助企业建立内部管理机制，对企业知识产权管理体系的运行状况进行诊断分析，进一步完善管理制度、机构设置和人员配备，编制知识产权管理体系文件。（自治区知识产权局 赵斐斐）

## 乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）

### 通过国家知识产权试点园区验收

1 月 27 日，由国家知识产权局专利管理司副司长雷筱云、自治区知识产权局局长马庆云带队的国家知识产权试点园区验收评定组一行来到乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区），对国家知识产权试点园区工作进行验收。经过实地调研，查验资料，会议评定，验收组专家一致认为开发区（头屯河区）专利申请量、授权量、万人专利拥有量等核心指标均位列全疆前列，起到了很好的引领和带动作用，达到验收标准，同意通过国家知识产权试点园区验收。

乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）于 2010 年 9 月启动国家知识产权试点园区建设工作。试点期间，紧紧围绕“实施知识产权战略，

建设创新型城区”的总体目标，大力开展国家知识产权试点园区各项工作。通过加强组织领导，建立自主创新政策体系，优化创新发展环境，突出区域特色工作，在知识产权管理、创造、运用、保护和服务方面取得显著成效。通过试点园区建设，专利申请和授权量大幅提升，2013年申请量突破1000件，达到1125件，占全市申请量的30%；万人专利授权量达到34.23件，万人商标注册量达到78.1件；万人有效发明专利拥有量为16.58件，是乌鲁木齐市万人拥有量的近5倍。企业拥有的自主知识产权质量和水平有新的突破，荣获中国驰名商标3枚，荣获中国专利奖5项。

验收组对开发区（头屯河区）试点园区工作充分肯定，并希望开发区（头屯河区）将进一步深入实施知识产权战略，加强相关部门间的协同，加大企业知识产权贯标工作力度，加强知识产权人才的培养和引进，着力以知识产权促进园区产业的优化和升级，使知识产权工作在区域经济社会发展中发挥更加重要的作用。（自治区知识产权局 陈璐）

## “自治区高层次紧缺人才引进工程”

### 知识产权评议项目评审会召开

2014年3月15日上午，“自治区高层次紧缺人才引进工程”知识产权评议项目评审会在乌鲁木齐召开。

评审组由自治区组织部、人社厅、科技厅、乌鲁木齐国家高新区、中科院新疆分院理化所和新特能源公司等企事业单位人事管理专家组

成。专家们对项目报告进行了评审。自治区科技厅党组成员、知识产权局局长马庆云，自治区科技厅副巡视员、知识产权局副局长谭力，自治区知识产权局副局长孙东方参加，评审会由自治区知识产权局实施处处长成功主持。

自治区知识产权局按照国家知识产权局关于开展重大经济科技活动知识产权评议工作的意见要求，为进一步贯彻落实《自治区党委自治区人民政府关于实施创新推动发展战略加快创新型自治区建设的意见》提出“全面实施知识产权战略，充分发挥知识产权制度在加快自主创新、加快产业结构调整，加快发展方式的转变，实现跨越式发展、构建具有自治区特色的现代化产业体系中的重要支撑与引领服务作用，保障政府投资或财政支持的重大经济科技活动的有序进行，避免因知识产权问题导致重大经济损失。”的任务要求，经与自治区组织部人才办、人社厅博士后管理办公室商议，选定“自治区高层次紧缺人才引进工程”开展知识产权评议。

2012年，自治区维吾尔自治区党委、政府制定出台了《关于加快人才发展的若干意见》及《自治区高层次人才引进暂行办法》等文件，提出实施一批重点引才工程，利用国家“千人计划”自治区项目，争取用3年时间，为自治区引进100名青年海外创新创业人才，500名国内能够突破关键技术、发展重点产业、带动新兴学科的优秀科学家、企业家、创新创业领军人才和各类高层次继续紧缺人才，实施“自治区高层次紧缺人才引进工程”；为进一步提高人才引进效率，降低引进风险，辅助自治区人才管理部门探索将知识产权评议引入人才评估的有效模



式。

会上，项目承担单位和知识产权信息服务机构介绍了项目基本情况和项目知识产权评议报告，并围绕分析方法及评议报告结论和意见等问题进行解答。评议报告主要包括检索了项目所涉及知识产权的现有状况，包括权利类别、归属、数量、法律状态、转让、许可情况、引证次数等，分析了项目知识产权与项目核心技术关系，提出对引进人才创新能力的评价和意见。评议报告内容和方向得到了专家们的一致肯定和好评，专家们针对项目的评价体系建立、指标权重设置等提出了更为科学合理的建议和意见。

自治区科技厅党组成员、知识产权局局长马庆云强调要建立起统一的评价指标体系，为后续引进人才知识产权评议工作打好基础。（自治区知识产权局 郑伊民）

## “马产业关键技术”知识产权评议项目评审会召开

2014年3月15日下午，“马产业关键技术”知识产权评议项目评审会在乌鲁木齐召开。

评审组由来自自治区科技厅、新疆农业大学、自治区畜牧总站等高校和科研院所的专家组成，疆内拟培育的知识产权信息服务机构代表参加了会议。自治区科技厅党组成员、副厅长崔玉亭出席。自治区科技厅党组成员、知识产权局局长马庆云，自治区科技厅副巡视员、知识产权局副局长谭力，自治区知识产权局副局长孙东方参加，评审会由自治

区知识产权局实施处处长成功主持。

自治区知识产权局按照国家知识产权局关于开展重大经济科技活动知识产权评议工作的意见要求，经与自治区科技厅商议，选定“马产业关键技术”开展知识产权评议。

“马产业关键技术”是国家科技支撑计划项目，国家将投入近亿元科研经费，支持自治区开展马产业技术研发。为帮助自治区政府、科技厅、畜牧厅了解马产业的现有专利状况、技术发展趋势，揭示自治区马产业技术在全球及全国的竞争优势、风险和不足，为有效制定产业创新与发展规划，引导马产业发展提出参考性建议，并为科学评估相关领域科技和经济项目的价值与风险提供参考。

会上，项目承担单位和知识产权信息服务机构介绍了项目基本情况和项目知识产权评议报告，并围绕分析方法及评议报告结论和意见等问题进行解答。“马产业关键技术”项目报告围绕马产业关键技术领域的专利权利人及专利区域分布、技术空白点、技术规程和标准制定等进行了分析，并针对重点专利进行微观解读，从技术、经济、法律三个维度，对核心专利进行风险定级，提出应对策略；受到了“马产业关键技术”科研组专家的肯定和好评，报告对该领域技术研发，依据技术趋势分析预测发展方向具有很强的指导意义，对于结论的差异性，专家们也提出了修改意见和建议。

自治区科技厅党组成员、知识产权局局长马庆云在肯定了“马产业关键技术”项目报告的同时，强调评议试点项目完成的好坏是决定试点工作成败的关键，关系到知识产权评议工作在我区全面推进的步伐，

要让科研课题组专家切身体会到知识产权评议的指导性和重要性，真正发挥出知识产权评议工作在经济科技创新活动中的服务支撑作用。

科技厅副厅长崔玉亭要求：“马产业关键技术”知识产权评议报告研究基础较好，研究内容丰富，要进一步健全工作机制与模式；优化评议人才队伍，吸收马产业课题组研究人员参与到评议项目中，课题组要有专人负责知识产权管理工作；强化研究结果产出，完善评议报告，评议结论要具体明确，生动形象，可用性强。

本次评审会通过交流探讨提出了很好的建设性意见，不仅对课题组拓宽了思路，也使专家们充分肯定知识产权评议在重大科技经济活动中的必要性和重要性。项目报告将在会后根据专家评审意见修改完善，报国家局验收评审。（自治区知识产权局 郑伊民）

## ★工作研究

### 2013 年我区企业专利情况

企业是科技创新的主体，2013 年，我国企业发明专利申请 42.7 万件，占国内总量的 60.6%；我国企业获得发明专利 7.9 万件，占国内总量的 54.9%，企业知识产权创造主体地位逐步稳固（来自国知网）。2013 年我区企业专利申请受理 4073 件，占全区总申请量的 49.5%，同比增长 21.0%；企业授权专利 2647 件，占全区总授权量的 53.0%，同比增长 55.6%。通过数据整理比对，详细掌握 2013 年全区企业专利数量和

质量情况及其分布特点，全面了解试点示范企业、高新企业 2013 年专利申请授权情况，对制定适应我区企业提升科技创新能力促进成果转化所需要的相关知识产权政策有积极意义。

## 一、企业有效发明专利状况

截止 2013 年底，全区有效发明拥有量 1756 件，其中企业有效发明 733 件，占总量的 41.7%，同比增长 19.5%。15 个地州市中，乌鲁木齐市、克拉玛依市、石河子市和昌吉回族自治州有效发明拥有量排名靠前。（见表 1）

表 1.企业有效发明地域分布情况

序号	地州市	有效发明（件数）
1	乌鲁木齐市	338
2	克拉玛依市	104
3	石河子市	83
4	昌吉回族自治州	61
5	巴音郭楞蒙古自治州	49
6	伊犁哈萨克自治州	26
7	吐鲁番地区	20
8	哈密地区	14
9	阿克苏地区	12
10	和田地区	7
11	阿勒泰地区	6
12	塔城地区	6
13	博尔塔拉蒙古自治州	4
14	喀什地区	2
15	克孜勒苏柯尔克孜自治州	1
合计		733

全区拥有有效发明专利的企业共 328 家，企业有效发明专利拥有量前 10 名的企业共 16 家，有效发明专利拥有量达 210 件，约占企业有效发明专利总量的 29.0%，大都分布在石油化工，钢铁冶炼，设备制造及生物制药等行业领域，说明新疆优势企业创新研发实力强，重视专利技术保护。（详情见表 2）

表 2.全区企业有效发明前十名排名情况

序号	企业名称	有效发明（件数）
1	中国石油集团西部钻探工程有限公司	45
2	新疆德蓝股份有限公司	25
3	新疆众和股份有限公司	20
4	新疆天业(集团)有限公司	16
5	特变电工股份有限公司	12
6	宝钢集团新疆八一钢铁有限公司	11
7	新疆特丰药业股份有限公司	10
8	新疆通奥油田技术服务有限公司	9
9	国投新疆罗布泊钾盐有限责任公司	8
	克拉玛依市金山石油化工有限公司	8
	新疆埃乐欣药业有限公司	8
	新疆机械研究院股份有限公司	8
	新疆威奥科技股份有限公司	8
	新疆新峰股份有限公司	8
10	新疆石油工程建设有限责任公司	7
	新疆庄子实业有限公司	7
合计		213

## 二、全区地州市企业专利状况

2013 年我区企业专利申请受理 4073 件，占全区总申请量的 49.5%，

同比增长 21.0%；15 个地州市中，乌鲁木齐市、昌吉回族自治州、克拉玛依市、石河子市和伊犁哈萨克自治州申请量位列前五，乌鲁木齐市、昌吉回族自治州、克拉玛依市、石河子市和巴音郭楞蒙古自治州发明专利申请量居前。（见表 3）

表 3. 2013 年全区地州市企业专利申请分布排名情况表

单位（件）

序号	地州市	发明	实用新型	外观设计	合计
1	乌鲁木齐市	399	1398	377	2174
2	昌吉回族自治州	92	350	50	492
3	克拉玛依市	89	185	13	287
4	石河子市	85	111	9	205
5	伊犁哈萨克自治州	25	85	48	158
6	巴音郭楞蒙古自治州	50	88	17	155
7	哈密地区	17	72	31	120
8	吐鲁番地区	8	51	52	111
9	阿克苏地区	19	46	18	83
10	博尔塔拉蒙古自治州	10	50	20	80
11	塔城地区	20	47	10	77
12	阿勒泰地区	25	35	13	73
13	和田地区	14	15	3	32
14	喀什地区	13	7	6	26
15	克孜勒苏柯尔克孜自治州	0	0	0	0
合计		866	2540	667	4073

企业授权专利 2647 件，占全区总授权量的 53.0%，同比增长 55.6%，15 个地州市中，乌鲁木齐市、昌吉回族自治州、克拉玛依市、和伊犁哈萨克自治州和石河子市授权量位列前五，乌鲁木齐市、克拉玛依市、

石河子市、昌吉回族自治州和巴音郭楞蒙古自治州发明授权量居前。(表 4)

表 4 2013 年全区地州市企业专利授权分布排名情况表

单位 (件)

序号	地州市	发明	实用新型	外观设计	合计
1	乌鲁木齐市	86	941	260	1287
2	昌吉回族自治州	17	247	65	329
3	克拉玛依市	46	209	12	267
4	伊犁哈萨克自治州	10	86	53	149
5	石河子市	29	97	4	130
6	阿克苏地区	4	48	67	119
7	巴音郭楞蒙古自治州	16	77	23	116
8	塔城地区	1	57	11	69
9	博尔塔拉蒙古自治州	4	28	12	44
10	吐鲁番地区	10	23	10	43
11	哈密地区	4	28	1	33
12	阿勒泰地区	3	20	7	30
13	喀什地区	0	3	15	18
14	和田地区	5	7	1	13
15	克州	0	0	0	0
合计		235	1871	541	2647

2013 年，全区企业专利申请量第一的是宝钢集团新疆八一钢铁有限公司，全年共申请 634 件，占全区企业申请总量 15.6%，申请量排名前 10 名的企业涉及钢铁冶炼、石油化工、能源、制造业、农业和进出口贸易等行业领域。(详情见表 5)

表 5. 2013 年企业专利申请受理量前 10 排名

单位（件）

序号	企业名称	申请量（件）
1	宝钢集团新疆八一钢铁有限公司	634
2	中国石油集团西部钻探工程有限公司	224
3	美克美家家具连锁有限公司	50
4	新疆世纪中科农业有限公司	50
5	新疆天业(集团)有限公司	43
6	新疆壹俐绮服饰文化发展有限公司	39
7	新特能源股份有限公司	36
8	乌鲁木齐热扎国际贸易进出口有限公司	34
9	新疆现代石油化工股份有限公司	34
10	特变电工新疆新能源股份有限公司	32

2013年，全区企业专利授权量第一的是宝钢集团新疆八一钢铁有限公司，全年共申请288件，占全区企业授权总量10.9%，授权量排名前10名的企业涉及钢铁冶炼、石油化工、能源、电子信息、制造业和食品加工等行业领域。（详情见表6）

表 6. 2013 年企业授权专利量排名

单位（件）

序号	企业名称	授权量（件）
1	宝钢集团新疆八一钢铁有限公司	288
2	中国石油集团西部钻探工程有限公司	159
3	新疆希望电子有限公司	54
4	新疆世纪中科农业有限公司	43
5	新疆国玉和田玉股份有限公司	38
6	新疆壹俐绮服饰文化发展有限公司	36
序号	企业名称	授权量（件）



7	新疆天业(集团)有限公司	31
8	新疆现代石油化工股份有限公司	27
9	新疆嘉盛阳光风电科技股份有限公司	26
10	乌鲁木齐聚甜村食品连锁经营有限公司	24

### 三、试点示范企业专利状况

我区建有国家知识产权示范企业 1 家，拥有有效发明专利 12 件，2013 年申请专利 19 件，授权专利 20 件；国家知识产权试点企业 17 家，拥有有效发明专利 62 件，2013 年申请专利 161 件，授权专利 108 件；自治区知识产权示范企业 17 家，拥有有效发明专利 63 件，2013 年申请专利 64 件，授权专利 72 件，全区以上三类试点示范企业共拥有有效发明专利 97 件，占企业有效发明专利总量 13.2%；企业 2013 年申请专利 189 件，占企业申请总量 4.6%；授权专利 145 件，占企业授权总量 5.8%。

### 四、高新企业专利状况

截至 2013 年底，新疆已通过认定的高新技术企业有 269 家，其中 2013 年新认定了 80 多家企业，较 2012 年增长 43%，增长速度为历年之最。其中拥有发明专利的高新技术企业 116 家，共计拥有 393 件有效发明专利，占企业专利权人总量的 53.6%。每家高新技术企业平均拥有发明专利 1.5 件；中国石油集团西部钻探工程有限公司、新疆金风科技股份有限公司和新疆众合股份有限公司授权量靠前。（详情见表 8）

表 8. 2013 年我区高新技术企业专利授权量前 10 名明细表

单位（件）

序号	企业	有效发明	发明 授权	实用新型 授权	外观设计 授权
1	中国石油集团西部钻探工程有限公司	45	55	402	4
2	新疆德蓝股份有限公司	25	22	0	0
3	新疆众和股份有限公司	20	14	29	0
4	特变电工股份有限公司	12	5	33	0
5	新疆特丰药业股份有限公司	10	1	0	2
6	新疆通奥油田技术服务有限公司	9	4	1	0
7	新疆机械研究院股份有限公司	8	5	19	0
	新疆威奥科技股份有限公司	8	5	0	7
	克拉玛依市金山石油化工有限公司	8	2	2	0
	新疆埃乐欣药业有限公司 (PCT 专利 1 件)	8	2	0	0
8	新疆庄子实业有限公司	7	11	0	2
9	新疆金风科技股份有限公司	6	15	93	4
	新疆现代石油化工股份有限公司	6	0	14	0
	石河子市华农种子机械制造有限公司	6	5	9	0
	新疆奇康哈博维药有限公司	6	0	0	4
10	新特能源股份有限公司（原特变电工新疆硅业有限公司）	5	5	31	0
	新疆雪峰科技（集团）股份有限公司（原新疆雪峰民用爆破器材有限责任公司）	5	5	21	0
	新疆天物科技发展有限公司	5	4	10	0
	天辰化工有限公司	5	3	1	0

注：表 8 按照企业有效发明拥有量排序；专利授权数为近三年授权数量之和。

## 五、综述

我区企业专利申请量和授权量均占专利申请和授权总量的一半以上，企业已成为我区知识产权创造的主要力量，而有效发明专利是衡量

地区和单位自主创新能力和核心竞争力的一项重要指标，我区企业有效发明专利的占有率仍偏低，仅占有有效发明四成左右，企业在技术创新的质量和数量方面仍有差距。

我区知识产权优势企业多分布在天山北坡经济带，因此要区域和点面相结合，突出重点，关注点面发展，充分发挥知识产权制度运用能力，有效推动试点示范和高新技术企业的辐射带动效应，紧紧抓住打造“丝绸之路经济带”发展战略的新契机，发挥创新驱动发展战略的统领作用，引导企业在知识产权创造、运用、保护和管理等四个环节的能动性和有效性，不断提升自主创新能力，形成一批具有自主知识产权和较强竞争实力的品牌企业。

（撰稿：郑伊民 孙东方）

本期责任编辑：郑伊民

审核：成功

编审：孙东方

---

《新疆专利动态》未经许可，不得转载。

联系人：司海静

联系电话：(0991) 8878532

E-mail 地址：ghfzc\_033@126.com

网址：<http://www.xjipo.gov.cn/>